
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE - 05/08/2013 - N° DL/118 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI 
 
BUR n.33 del 18-09-13 
 
Costituzione di una long list di esperti esterni all’amministrazione regionale, per supporto specialistico 
nelle attività di verifica afferenti le discipline per l’accreditamento degli organismi di formazione (D.G.R. 
20/07/2009 n. 363) e dei servizi per il lavoro (D.G.R. 29/12/2010 n. 1057 e D.G.R. 12/03/2012 n. 155) e 
per realizzazione ed implementazione degli osservatori regionali del mercato del lavoro e dello sviluppo 
locale, dell’apprendimento e dell’inclusione sociale. Approvazione esiti lavori di valutazione della 
Commissione incaricata dell’effettuazione dei colloqui tecnico-attitudinali con gli esperti inseriti nella 
Long list ed individuazione professionisti da incaricare. 
 
IL DIRETTORE REGIONALE 
 
VISTI 
 
-  il P.O. F.S.E. 2007-2013 – Piano Operativo 2009-2010-2011, approvato con D.G.R. 27/09/20 10, n. 65; 
 
- la L.R. n. 32/2011, con cui è stata disposta la soppressione dell'Ente Strumentale Abruzzo Lavoro; 
 
DATO ATTO 
 
- che l’art. 2, della menzionata L.R., prevede che, a partire dalla data di soppressione dell'Ente, tutte le 
funzioni di sua competenza sono esercitate dalla Giunta regionale d'Abruzzo mediante la Direzione 
regionale competente in materia di Lavoro; 
 
- che, pertanto, sono venuti meno i presupposti per l'implementazione, così come prevista dal citato Piano 
Operativo 2009-2010-2011, del Progetto Speciale Multiasse "Azioni di Sistema per una nuova Governance", 
che prevede, tra le altre, l’Azione a) Osservatorio regionale del mercato del lavoro e dello sviluppo locale, 
l’Azione b) Osservatorio regionale sull’apprendimento, l’Azione c) Osservatorio sull’inclusione sociale, 
l'Azione e) Verifiche accreditamento Organismi di Formazione e l'Azione f) Verifiche accreditamento 
Agenzie per il lavoro; 
 
- che, in ogni caso, sulla base della disposizione normativa sopra riferita, restano in capo alla Regione 
Abruzzo, le attività di cui alle citate Azioni a), b), c) e) ed f);  
 
- che questa Direzione è sprovvista delle specifiche professionalità necessarie ad ottemperare agli 
adempimenti evidenziati; 
 
CONSIDERATO 
 
- che con D.D. nr. 123 DL del 16.11.2012, si è proceduto all’approvazione dell’Avviso pubblico per la 
costituzione della “Long List” di esperti, nell’ambito della quale individuare i professionisti da impiegare 
nelle attività di cui in oggetto; 
 
- che in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, sono pervenute complessive nr.72 istanze di 
candidatura; 
 
- che ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso in parola, il competente Servizio della Direzione ha provveduto ad 
effettuare l’istruttoria di ricevibilità/ammissibilità delle candidature; 
 



- che con D.D. nr. 45/DL29 del 01.07.2013, si è provveduto alla composizione della Long list di esperti; 
 
- che ai sensi del ripetuto art. 8 co.5 dell’Avviso, gli esperti inseriti nella Long List sono convocati  a 
sostenere un colloquio tecnico-attitudinale in esito al quale, la Commissione all’uopo incaricata, esprime un 
giudizio in termini di adeguatezza allo svolgimento dell’incarico; 
 
- che la Commissione incaricata con D.D. nr. 46/DL29 del 01/07/2013, con nota acquisita al prot. n. 
RA186375/DL29 del 22/07/2013, ha trasmesso le seguente documentazione, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 
 
- verbali nn. 1 del 01/07/2013, 2 del 15/07/2013, 3 del 16/07/2013, 4 del 17/07/2013, 5 del 12/07/2012 e 6  
del 13/07/2012, con annessi allegati; 
 
- schede di sintesi relative a tutti gli esperti sottoposti a colloquio con indicazione del giudizio conseguito; 
 
- n. 1 busta contenenti i quesiti posti dalla Commissione; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione degli esiti dei lavori di valutazione della competente Commissione, 
per come recepiti nei documenti di cui al punto che precede, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
REPUTATO, pertanto, di individuare, nell’ambito della predetta Long list, in relazione alle attività di cui 
all’art. 2, comma 1, lettere a) e b), dell’Avviso, i seguenti esperti che, come da curriculum agli atti, risultano 
essere in possesso di particolari capacità tecnico-professionali in riferimento ai compiti da svolgere, e che, 
in esito al colloquio tecnico/attitudinale sostenuto, hanno conseguito il giudizio di “molto adeguato”: 
 
- Ing. Domenico Di Basilio – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
- Dott. Maurizio Matoni – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
- Dott.ssa Iolanda Romani – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
- Dott. Orazio Di Silvestre – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera b) dell’Avviso; 
 
DATO ATTO  che agli adempimenti attuativi del presente provvedimento, nonché all’impegno delle risorse 
necessarie, si procederà con successivo e separato atto dirigenziale;  
 
Tutto ciò premesso 
 
DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. DI APPROVARE i documenti di seguito indicati, parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
costituiscono gli esiti dei lavori di valutazione della Commissione incaricata dell’effettuazione dei colloqui 
tecnico-attitudinali con gli esperti inseriti nella Long list in oggetto specificata: 
 
-    verbali nn. 1 del 01/07/2013, 2 del 15/07/2013, 3 del 16/07/2013, 4 del 17/07/2013, 5 del 12/07/2012 e 
6  del 13/07/2012, con annessi allegati; 
 
-   schede di sintesi relative a tutti gli esperti sottoposti a colloquio con indicazione del giudizio conseguito; 
 
-   n. 1 busta contenenti i quesiti posti dalla Commissione; 



2. DI INDIVIDUARE, nell’ambito della predetta Long list, in relazione alle attività di cui all’art. 2, comma 1, 
lettere a) e b), dell’Avviso, i seguenti esperti che, come da curriculum agli atti, risultano essere in possesso 
di particolari capacità tecnico-professionali in riferimento ai compiti da svolgere, e che, in esito al colloquio 
tecnico/attitudinale sostenuto, hanno conseguito il giudizio di “molto adeguato”: 
 
-   Ing. Domenico Di Basilio – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
-   Dott. Maurizio Matoni – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
-   Dott.ssa Iolanda Romani – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera a) dell’Avviso; 
 
-   Dott. Orazio Di Silvestre – ambito di attività: art. 2, comma 1, lettera b) dell’Avviso; 
 
3. DI DARE ATTO che agli adempimenti attuativi del presente provvedimento, nonché all’impegno delle 
risorse necessarie, si procederà con successivo e separato atto dirigenziale; 
 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul B.U.R.A.T. e nel sito 
http://www.regione.abruzzo.it/fil. 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:  
 
-   al Componente la Giunta preposto alle Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali; 
 
-   al B.U.R.A.T. per la pubblicazione. 
 
 
IL DIRETTORE REGIONALE 
 
Dott. Germano DE SANCTIS 


